
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1992

188
B e sch ik k in g  van de M in iste r van  Ju s t it ie  van 27 
april 1992, ho udende p laatsing  in het S taa tsb lad  
van  de te k s t  van het k o n in k lijk  b eslu it van 23 
jan u ari 1948, S tb . I 27 to t u itvoering  van artike l 
13 van de W et b u iten g ew o o n  p en sio en  
1940-1945, zo a ls  dit la a ts te lijk  is  g ew ijz ig d  bij 
k o n in k lijk  b eslu it van  11 m aart 1992, S tb . 187

De Minister van Justitie,

Gelet op Artikel XVIII van het koninklijk besluit van 11 maart 1992, 
Stb. 187;

de tekst van het koninklijk besluit van 23 januari 1948, Stb. I 27 tot 
uitvoering van artikel 13 van de Wet buitengewoon pensioen 
1940-1945, zoals dit laatstelijk is gewijzigd bij koninklijk besluit van 11 
maart 1991, Stb. 187 in het Staatsblad te plaatsen als bijlage bij deze 
beschikking.

's-Gravenhage, 27 april 1992

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

Besluit:

Uitgegeven de zevende mei 1992

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

ijL̂ F
C 920 2064 
1 Qrai?eLverij plantijnstraat 

vennage 1992•ge 1992 Staatsblad 1992 188



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TEKST VAN HET K O N IN K LIJK  BESLUIT VAN 23 JA N U A R I 1948, 
STB. I 27, TOT U ITVO ERING  VAN ARTIKEL 13 DER W E T BUITEN
GEW OO N PENSIOEN 1940-1945 , ZOALS D IT  LAATSTELIJK IS 
G E W IJZ IG D  BIJ K O N IN K LIJK  BESLUIT VAN 11 M A A R T 1992, 
STB. 187

A rtike l 1

In dit besluit wordt verstaan onder:
de wet: de Wet buitengewoon pensioen 1940-1945 (Stb. 1986, 575);
de Raad: de Pensioen- en Uitkeringsraad, genoemd in artikel 2 van de 

Wet op de Pensioen- en Uitkeringsraad (Stb. 1990, 324);
de belanghebbende: de deelnemer aan het verzet in de zin van artikel 

1, eerste lid, van de wet, alsmede degene die behoort tot een van de 
categorieën van personen, bedoeld in artikel 1, tweede lid, van de wet.

A rtike l 2

1. Het geneeskundig onderzoek, bedoeld in artikel 13 der wet, 
geschiedt door een geneeskundig adviseur, door de Raad aan te wijzen 
of diens plaatsvervanger. Indien de Raad zulks nodig oordeelt of de 
belanghebbende daartoe het verzoek doet, geschiedt het geneeskundig 
onderzoek door één of twee geneeskundigen, daartoe door de Raad aan 
te wijzen uit een door hem in overleg met de Stichting 1940-1945 
samengestelde lijst van geneeskundigen. Indien de verblijfplaats van de 
te onderzoeken persoon buiten Nederland is gelegen, kan de Raad 
geneeskundigen aanwijzen, die niet voorkomen op genoemde lijst.

2. Op verzoek van de belanghebbende wijst de Raad bovendien een 
andere, door de belanghebbende gekozen, geneeskundige aan, die het 
onderzoek bijwoont of de in het eerste lid bedoelde geneeskundigen 
schriftelijk van advies dient.

3. Bij de aanvrage om pensioen voegt de belanghebbende een 
omschrijving van de omstandigheden, waaronder de verwonding of 
verminking, of de ziekten of gebreken, naar zijn mening zijn ontstaan, 
alsmede de nadelige gevolgen, welke hij daarvan ondervindt, zo mogelijk 
gestaafd door bewijsstukken.

A rtike l 3

Indien de geneeskundigen het voor het uitbrengen van hun rapport 
nodig achten, dat inlichtingen over de belanghebbende of over de 
omstandigheden bedoeld in artikel 2, derde lid, worden ingewonnen en 
te hunner beschikking gesteld, zorgt de Raad, dat hieraan zoveel 
mogelijk wordt voldaan.

A rtike l 4

1. De geneeskundigen brengen zo spoedig mogelijk een met redenen 
omkleed rapport uit aan de Raad op een daartoe door de Raad vastge
steld formulier, waarin ten minste worden gevraagd:

a. een nauwkeurige omschrijving van de bij de onderzochte waarge
nomen verwonding, verminking, ziekten of gebreken, alsmede van de 
daardoor veroorzaakte stoornissen en bezwaren;

b. omstandige mededelingen omtrent het ontstaan van de verwonding- 
verminking, ziekten of gebreken, zowel wat door of vanwege de Stichting 
1940-1945 dienaangaande wordt verklaard, als wat de belanghebbende 
zelf meent te kunnen aanvoeren;

Staatsblad 1992 188



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c. beschouwingen omtrent het verband, dat op medische gronden al 
dan niet geacht kan worden te bestaan tussen de aangegeven oorzaken 
en de waargenomen verwonding, verminking, ziekten of gebreken;

d. de mate van invaliditeit, uitgedrukt in percentages van tien of, naar 
boven afgerond, van veelvouden van tien;

e. een oordeel over de vraag of verandering van het invaliditeitsper- 
centage voor de toekomst al dan niet aannemelijk geacht wordt.

2. Bij hun rapport leggen de geneeskundigen, desgewenst in gewaar
merkt afschrift, over de stukken, waarvan voor het opmaken van het 
rapport is gebruik gemaakt.

A rtike l 5

1. Het invaliditeitspercentage, bedoeld in artikel 4, eerste lid, onder d, 
wordt bepaald in verband met het beroep, dat belanghebbende vóór het 
intreden van zijn invaliditeit laatstelijk heeft vervuld (beroepsinvaliditeit) 
en met de algemene invaliditeit, met dien verstande, dat bij verschil het 
hoogste percentage wordt aangehouden.

2. Na omscholing tot een nieuw beroep, wordt, indien dit voor belang
hebbende voordeliger is, de invaliditeit bepaald naar het nieuwe beroep.

A rtike l 6

1. De Raad is bevoegd over het rapport van de geneeskundigen, 
bedoeld in artikel 3, een rapport van één of meer andere deskundigen te 
vragen. Wijkt het gevoelen van deze deskundigen af van dat van de 
geneeskundigen, over wier rapport zij werden gehoord, dan wordt van 
het gevoelen van de deskundigen geen gebruik gemaakt dan nadat de 
geneeskundigen tegenover de Raad hun gevoelen nader schriftelijk 
hebben kunnen verdedigen.

2. De Raad is mede bevoegd de belanghebbende nogmaals genees
kundig te doen onderzoeken of hem voor de tijd van ten hoogste drie 
maanden in een inrichting ter observatie te doen opnemen.

A rtike l 7

1. De vergoeding voor de in artikel 2, tweede lid, bedoelde genees
kundige wordt door de Raad vastgesteld.

2. Alle kosten van geneeskundige onderzoekingen, inbegrepen de 
kosten van de door de belanghebbende gekozen geneeskundige, en van 
rapporten, evenals die, verbonden aan een observatie, alsmede de, naar 
het oordeel van de Raad, noodzakelijke reiskosten van de belangheb
bende en die van de voor zijn reis benodigde begeleiding naar en van de 
plaats, waar het geneeskundig onderzoek plaats vindt, komen ten laste 
van het Rijk; zij worden gedeclareerd bij de Raad.

3. Ook komen ten laste van het Rijk kosten verbonden aan verpleging 
in een inrichting of aan genees- en/of heelkundige behandeling, indien 
die verpleging of behandeling is geschied op verzoek van de Raad, 
omdat die Raad is gebleken, dat de verpleging of behandeling kans 
biedt, hetzij op algeheel herstel of op duurzame vermindering der invali
diteit, hetzij op het voorkomen van invaliditeit of van stijging van 
bestaande invaliditeit, in het laatste geval ook wanneer de bestaande

Staatsblad 1992 188 3



  

 

 

 

 

  

ininvvaalidlidititeeitit  mminindeder r ddaann  1100  pproroccenent t bebedradraagagt. t. DDeezzee  kkoossteten n worden worden 
eveneens gedeclareerd bij de Raad.

4. Indien de belanghebbende tengevolge van een geneeskundig 
onderzoek, van een observatie of van een in het derde lid bedoelde 
maatregel inkomsten derft, wordt hem een vergoeding gegeven. Deze 
vergoeding wordt, gehoord de belanghebbende, door de Raad ten laste 
van het Rijk vastgesteld.

Artikel 8

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na die der 
dagtekening van het Staatsblad, waarin het geplaatst is.

SStaattaatsblad sblad 19199292  118888
4


	stb-1992-188

